
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ iи
CL Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

/ 4 .  OY .  2021 г. № Q & P/-/2,

г. Назрань

0  проведении контрольных работ для обучающихся 9-х классов, 
осваивающих образовательные программы основного общего образования

на территории Республики Ингушетия в 2020/2021 учебном году.

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 25.03.2021 № 04-17 и в целях организации проведения контрольных 
работ для обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные программы 
основного общего образования на территории Республики Ингушетия в 2020/2021 
учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1 .Провести контрольные работы для обучающихся 9-х классов, 
осваивающих образовательные программы основного общего образования на 
территории Республики Ингушетия в 2020/2021 учебном году (далее 
соответственно-контрольные работы, участники), по одному из учебных 
предметов на выбор участника согласно графику (Приложение № 1).

2. Определить следующие категории участников контрольных работ:
2.1. Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам основного общего образования.

2.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети- 
инвалиды и инвалиды, осваивающие образовательные программы основного 
общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам основного общего образования (по их желанию).

2.3. Лица, осваивающие образовательные программы основного общего 
образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не



имеющим государственной аккредитации образовательным программам основного 
общего образования, прикрепившиеся для прохождения государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего образования экстерном к 
образовательной организации (далее-ОО).

3. Утвердить прилагаемую форму заявления на участие в контрольной работе 
(Приложение № 2).

4. Определить местами подачи заявлений на участие в контрольной работе 
(далее -  заявления), проведения и проверки контрольных работ 0 0 , в которых 
участники осваивают образовательные программы основного общего образования 
(для экстернов - выбранные ими для прохождения государственной итоговой 
аттестации ОО).

5. Определить срок подачи заявлений - до 30.04.2021.
6. ГКУ «Региональный центр обработки информации» (далее -  РЦОИ):
6.1. Назначить лиц, ответственных за организацию и проведение 

контрольных работ, соблюдение информационной безопасности заданий 
контрольных работ.

6.2. На основании выгрузок, полученных от управлений образования 
муниципальных районов и городских округов, внести информацию об участниках 
контрольной работы с указанием выбранного ими учебного предмета в 
региональную информационную систему государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (далее -РИС ГИА-9) 
в срок до 04.05.2021.

6.3. Обеспечить передачу архива заданий контрольных работ в управления 
образования муниципальных районов и городских округов физически на съемных 
носителях за один день до проведения контрольной работы по соответствующему 
учебному предмету.

6.4. Обеспечить передачу пароля для расшифровки заданий контрольных 
работ не позднее 09:00 в день проведения контрольной работы по 
соответствующему учебному предмету.

6.5. Направить критерии оценивания контрольных работ в управления 
образования муниципальных районов и городских округов на следующий день 
после проведения контрольной работы по соответствующему учебному предмету.

6.6. На основании сведений, полученных от управлений образования 
муниципальных районов и городских округов внести в РИС ГИА-9 результаты 
проверки контрольных работ в течение 10 календарных дней со дня проведения 
контрольной работы по соответствующему учебному предмету.

7. Начальникам управлений образования муниципальных районов и 
городских округов:

7.1. Назначить ответственного за организацию и проведение контрольных 
работ на территории муниципалитета.

7.2. Направить в «РЦОИ» выгрузку с предварительными назначениями 
участников на контрольные работы в срок до 15.04.2021.



7.3. В случае изменения участником учебного предмета контрольной работы 
предоставить в РЦОИ выгрузку с изменениями не позднее 30.04.2021 17:00.

7.4. При наличии участников, указанных в п.2.2, настоящего приказа, 
обеспечить проведение контрольных работ в условиях, учитывающих состояние 
их здоровья, особенности психофизического развития.

7.5. Обеспечить передачу архива заданий контрольных работ в ОО за один 
день до проведения контрольной работы по соответствующему учебному 
предмету.

7.6. Обеспечить передачу пароля для расшифровки заданий контрольных 
работ в ОО в день проведения контрольной работы по соответствующему 
учебному предмету.

7.7. Обеспечить информационную безопасность при доставке, 
использовании, хранении и передаче материалов контрольных работ, а также 
защиту заданий контрольных работ от разглашения содержащейся в них 
информации.

7.8. Направить результаты проверки контрольных работ участников в РЦОИ 
через управления образования муниципальных районов и городских округов 
физически на съемных носителях в течение 5 календарных дней после проведения 
контрольной работы по соответствующему учебному предмету.

7.9. Довести настоящий приказ до сведения руководителей всех ОО, 
расположенных на территории муниципального образования, а также всех 
категорий лиц, задействованных в организации и проведении контрольных работ в 
2021 году, обеспечить его исполнение.

8. Руководителям ОО:
8.1. Назначить в ОО лиц, ответственных за организацию и проведение 

контрольных работ и соблюдение информационной безопасности.
8.2. Организовать прием заявлений от обучающихся 9-х классов в срок, 

указанный в п. 5 настоящего приказа.
8.3. Обеспечить тиражирование заданий контрольных работ, полученных от 

управлений образования муниципальных районов и городских округов, до начала 
проведения контрольной работы по соответствующему учебному предмету, в день 
ее проведения.

8.4. Сформировать комиссии по учебным предметам для проверки 
контрольных работ (допускается проверка учителями обучающихся) в ОО.

8.5. Определить места проверки контрольных работ в ОО, исключить к ним 
доступ посторонних лиц.

8.6. Произвести проверку контрольных работ участников с последующим 
переводом суммы первичных баллов в пятибальную систему и выставлением 
отметки в классный журнал (в качестве результата за текущую контрольную 
работу) (Приложение № 3).

8.7. Довести результаты проверки контрольных до сведения участников 
после обработки результатов в РИС ГИА-9.

8.8. Создать комиссию по уничтожению материалов контрольных работ и 
обеспечить их утилизацию в срок не ранее 01.03.2022.



9. Начальникам управлений образования муниципальных районов и 
городских округов Республики Ингушетия организовать совместную работу с 
руководителями общеобразовательных организаций Республики Ингушетия, 
РЦОИ по исполнению настоящего приказа.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Ингушетия З.С. Падиеву.

Министр Э.И. Бокова

I



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования и 
науки Республики Ингушетия 
от « / 9 » О У  2021 г. "/L

График проведения контрольных работ для обучающихся 9-х классов, осваивающих 
образовательные программы основного общего образования на 

территории Республики Ингушетия

Дата и время Предмет Длительность
Биология 3 часа

18 мая Литература 3 часа 55 минут
10:00 Информатика и информационно

коммуникационные технологии
2 часа 30 минут

19 мая Физика 3 часа
10:00 История 3 часа

20 мая Обществознание 3 часа
10:00 Химия 3 часа

География 2 часа 30 минут
21 мая Иностранные языки (английский,
10:00 французский, немецкий, испанский) 2 часа 15 минут

Резервные сроки проведения контрольных работ не предусмотрены



l-KP-9
(для выпускников 9 классов)

Директору

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства образования
И  Н а у К И  ‘
от . ■ • №

наименование общ еобразовательной организации

ЗАЯВЛЕНИЕ (форма)

Я.
Фамилия, имя, отчество

прошу включить меня в число участников контрольной работы по образовательным программам 
основного общего образования

□  - физика (19,05.2021)

□  - химия (20.05.2021)

□  - информатика и ИКТ (18.05.2021)

□  - биология (18.05.2021)

□  - история (19.05.2021)

□  -география (21.05.2021)

по следующему учебному предмету;

□  - английский язык (21.05.2021)

□  - немецкий язык (21.05.2021)

□  - французский язык (21.05.2021)

□  - испанский язык (21.05.2021)

□  - обществознание (20.05,2021)

□  - литература (18.05.2021)

Отметить И  предмет, по которому обучающийся будет писать контрольную работу 
(выпускник должен отметить только один предмет),

Обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды принимают участие в контрольной работе по своему желанию.

С выбором экзамена ознакомлен(а).
« » 20 г. ( )
представителя)

ПОДПИСЬ фамилия, имя, отчество родителя (законного

Согласие на обработку персональных данных прилагается.

Заявление принял 

Дата

ПОДПИСЬ фамилия, имя, отчество, должность лица, принявшего заявление

Регистрационный номер



Приложение

Перевод суммы первичных баллов за контрольную работу 
в пятибалльную систему оценивании

ФИЗИКА
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 45 баллов.

Таблица 1
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-10 11-22 23-34 35-45

ХИМИЯ
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 40 баллов.

Таблица 2
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-9 10-20 21-30 31 -40

БИОЛОГИЯ
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 45 баллов.

Таблица 3
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» <<5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-12 13-24 25-35 36-45



ГЕОГРАФИЯ
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 31 балл.

Таблица 4
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-11 12-18 19-25 26-3 1

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 37 баллов.

Таблица 5
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-13 14-23 24-3 1 32-37

ИСТОРИЯ
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 37 баллов.

Таблица 6
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-10 1 1-20 21-29 30-37

ЛИТЕРАТУРА
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 45 баллов.



Таблица 7
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-15 16-26 27-36 37-45

ИНФОРМАТИКА и ИКТ
Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 19 баллов.

Таблица 8
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-4 и» 1 о 11-15 16- 19

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК
(АНГЛИЙСКИЙ, НЕМЕЦКИЙ, ФРАНЦУЗСКИЙ, ИСПАНСКИЙ)

Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
контрольной работы, - 68 баллов.

Таблица 9
Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной работы 

(суммарно за выполнение заданий письменной части и раздела 
«Говорение») в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом 0-28 29-45 46-57 58-68


